- 1 -

山东省水利厅文件

鲁水建字〔2018〕16号

山东省水利厅关于调整充实

省水利工程评标专家库的通知

各市水利局，各有关单位：

为加强对全省水利工程评标专家的动态管理，调整充实评标

专家库，建立完善专家入库和退出机制，推进全省范围内评标专

家资源整合共享，根据国家发改委《公共资源交易评标专家专业

分类标准》（发改法规〔2018〕316 号）统一公共资源交易评标

专家专业分类标准要求，省厅决定对全省现有水利工程评标专家

库重新进行调整，现将有关事宜通知如下:

一、调整扩充专家库

（一）调整专家库。为做好专家专业类别分类工作，对全省

水利工程评标专家库现有专家重新登记基本信息，按照水利行业

评标专家专业分类标准（附件 1）重新填报评标专家专业。每名

 - 2 -

专家申报的一级类别不得超过 2 项，相对应一级类别的二级类别

不得超过 2 项，相对应二级类别的三级类别不得超过 5 项。

（二）扩充专家库。各市水利局、各有关单位可推荐具备以

下条件的人员入选全省评标专家库：（1）从事相关专业领域工作

满八年并具有高级职称或同等专业水平；（2）熟悉有关招标投标

的法律、法规、规章和政策；（3）熟悉相关招标文件范本，掌握

水利工程建设项目的评标基本程序和方法；（4）能够认真、客观、

公正、诚实、廉洁地履行职责；（5）身体健康，年龄不超过 65

岁（1953 年以前生人）；（6）非企业、参公人员和公务员。

（三）申请材料。现有专家填写《山东省水利工程评标专家

基本情况表》（以下简称《基本情况表》），新申请专家填写《山

东省水利工程评标专家申请表》（以下简称《申请表》），《基本情

况表》、《申请表》加盖公章一式两份、电子版一份，身份证、职

称证、毕业证复印件及扫描件（PDF 格式）各一份。

（四）申报步骤。各市水利局、各有关单位结合专家日常工

作，对现有专家认真进行筛选并核对专家基本信息，对于不满足

上述条件的，不再填报推荐。对新申请专家要进行严格把关，筛

选及初审合格后填写《山东省水利工程评标专家汇总表》报省水

利厅。

    - 3 -

二、推荐资深专家

为满足评标工作需要，各市水利局、各有关单位推荐一定数

量具有较高政策法规水平、坚实专业理论、丰富实践经验、较高

业内声誉、良好职业道德和较强社会责任感的专家入选资深专家

库，资深专家近三年内至少参加过水利项目评标 10 次（含 10 次）

以上。推荐名单请在《山东省水利工程评标专家汇总表》中予以

标注。

三、时间安排

请各市水利局、各有关单位将有关资料于 2018 年 11 月 20

日前报省厅建设处，省厅对现有及新申请专家情况进行综合评

审，并于 2018 年 12 月底前完成公示、公布等工作。

四、专家资料修改

专家库重新调整后，在库专家的基本情况如单位、电话等信

息发生变化的，应及时填写《山东省水利工程评标专家资料修改

申请表》，由推荐单位加盖公章后报省厅，省厅审核后及时作出

修改。对于变更不及时，在评标过程中发生应回避而未回避导致

影响评标的，省厅将对专家信用作出扣分处理。

五、实行专家动态评价

从 2019 年 1 月 1 日起，省厅建立评标专家动态评价机制，

 - 4 -

评标结束后，行政监督人员对每名专家评标情况进行打分，专家

每评标一次得 1 分（基础分）。履职到位、发挥作用突出的加 10

分，履职到位、发挥作用良好的加 5 分，履职到位、发挥作用一

般的不加分、不扣分；履职不到位、有违规行为的扣 5 分，履职

不到位、有违规行为、造成不良影响的扣 10 分。

六、建立专家入库及退出机制

    为满足我省水利建设市场需求，有效加强专家动态管理，省

厅建立评标专家入库及退出机制。对于符合专家申请条件的，每

年集中办理 2 次，分别于 3 月底、9 月底前向省厅提交申请，对

于符合条件的，省厅一个月内审核入库。对于评标工作履职不到

位或因年龄、信誉、工作调动等原因，不适宜继续担任评标专家

的，各市水行政主管部门或主管单位要及时提交申请，作出情况

说明，省厅在 5 个工作日内办理退出手续。

请各市水利局、各有关单位高度重视，认真核对申报资料，

做好评标专家初审及汇总工作，按时上报各项资料，并对申报资

料的真实性负责。

附件：1.《水利行业评标专家专业分类标准》

2.《山东省水利工程评标专家基本情况表》

    - 5 -

3.《山东省水利工程评标专家申请表》

4.《山东省水利工程评标专家汇总表》

       5.《山东省水利工程评标专家信息修改申请表》

山东省水利厅

                                     2018 年 10 月 26 日

信息公开选项：依申请公开

山东省水利厅办公室                 2018年 10月 26日 印发

		2018-10-26T14:39:39+0800
	-
	ÖÐ¹²É½¶«Ê¡Ë®ÀûÌüÖ±Êô»ú¹Ø¼ÍÎ¯
	verify